27. Quoniam non derelinques animam meam in inferno; nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

28. Notas mihi fecisti vias vitæ: et replebis me junditate cum facie tuâ.

29. Viri fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarchâ David, quoniam defunctus est, et sepultus; et sepulcrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem.

30. Propheta igitur cum esset, et seiret quia jurjurando jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus:

31. Providens locutus est de resurrectione Christi,

41. Juifs et prosélytes, Crétois et Arabes, nous les entendons parler chacun en notre langue des merveilles de Dieu.

12. Étant donc tous étonnés, et ne pouvant comprendre ce qu'ils voyaient, ils s'entre-disaient: Que veut dire ceci ?

13. Mais d'autres s'en moquaient, et disaient: C'est qu'ils sont pleins de vin nouveau.

14. Alors Pierre se présentant avec les onze, éleva sa voix, et leur parla de cette sorte: O Juifs, et vous tous qui demeurez dans Jérusalem, considérez ce que je vais vous dire, et soyez attentifs à mes paroles.

15. Car ceux-ci ne sont pas ivres, comme vous le pensez, puisqu'il n'est encore que la troisième heure du jour.

16. Mais c'est ce qui avait été prédit par le prophète Joel.

17. Dans les derniers temps, dit le Seigneur, je répandrai de mon Esprit sur toute chair: vos fils et vos filles prophétiseront; vos jeunes gens auront des visions, et vos vieillards auront des songes.

18. En ces jours-là, je répandrai de mon Esprit sur mes serviteurs et sur mes servantes, et ils prophétiseront.

19. Je ferai paraître des prodiges dans le ciel, et des signes sur la terre, du sang, du feu et une vapeur de fumée.

20. Le soleil sera changé en ténèbres, et la lune en sang, avant que le grand jour du Seigneur arrive et paraisse avec éclat.

21. Et pour lors, quiconque invoquera le nom du Seigneur, sera sauvé.

22. O Israélites, écoutez les paroles que je vais vous dire: Vous savez que Jésus de Nazareth a été un homme que Dieu a rendu célèbre parmi vous, par les merveilles, les prodiges et les miracles qu'il a faits par lui au milieu de vous.

23. Ce Jésus vous ayant été livré par un ordre exprès de la volonté de Dieu, et par un décret de sa prescience, vous l'avez fait mourir, et vous l'avez crucifié par les mains des méchants.

24. Mais Dieu l'a ressuscité, en arrêtant les douleurs de l'enfer, où il était impossible qu'il fût retenu.

25. Car David dit de lui: J'ai toujours le Seigneur présent devant moi; et il est à ma droite, afin que je ne sois point ébranlé.

26. C'est pour cela que mon cœur s'est réjoui, que ma langue a chanté des cantiques de joie, et que mon corps reposera dans l'espérance;

27. Parce que vous ne laisserez point mon âme dans l'enfer, et vous ne permettrez point que votre Saint éprouve la corruption.

28. Vous me ferez rentrer dans le chemin de la vie, et vous me remplirez de la joie que donne la vue de votre visage.

29. Mes frères, qu'il me soit permis de vous dire hardiment du patriarche David, qu'il est mort, qu'il a été enseveli, et son sépulcre est parmi nous jusqu'à ce jour.

30. Mais comme il était prophète, et qu'il savait que Dieu lui avait promis avec serment qu'il ferait maître de son sang un fils qui serait assis sur son trône.

31. Dans cette connaissance qu'il avait de l'avenir,

quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem.

52. Hunc Jesus resuscitavit Deus, cujus omnes nos testes sumus.

53. Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta à Patre, effudit hanc quem vos videtis et auditis.

54. Non enim David ascendit in caelum; dixit autem ipse: Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis,

55. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

56. Certissimè sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus, hunc Jesum quem vos crucifixistis.

57. Illis autem auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum, et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres?

58. Petrus verò ad illos: Penitentiam (inquit) agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: et accipietis donum Spiritus sancti.

59. Vobis enim est remissio, et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster.

60. Illis etiam verbis plurimis testificatus est, et exhortabatur eos, dicens: Salvamini à generatione istà prava.

61. Qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt; et appositæ sunt in die illà animæ circiter tria milia.

62. Erant autem perseverantes in doctrinà apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus.

63. Fiebat autem omni animæ timor; multa quoque prodigia et signa per apostolos in Jerusalem fiebant, et metus erat magnus in universis.

64. Omnes etiam qui eredeabant, erant pariter, et habebant omnia communia.

65. Possessiones et substantias vendebant, et dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat.

66. Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis,